



Detalle	Total	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre
2 - GASTOS										
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES	1,112,064,436.00	56,231,450.71	59,624,560.61	88,090,430.04	70,269,314.32	67,824,569.13	113,135,876.95	83,967,774.60	75,418,918.18	66,744,224.04
2.1.1 - REMUNERACIONES	932,888,908.00	48,034,667.41	51,104,604.95	79,095,749.94	61,885,533.16	58,689,315.13	64,799,440.68	64,736,500.54	66,747,276.86	56,385,996.96
2.1.2 - SOBRESUELDOS	76,230,000.00	710,823.14	843,416.65	1,044,075.40	337,245.90	1,452,704.89	40,142,308.44	11,056,609.49	337,245.90	1,883,222.83
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN	1,200,000.00									-
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES	120,000.00									-
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEG. SOCIAL	101,625,528.00	7,485,960.16	7,676,539.01	7,950,604.70	8,046,535.26	7,682,549.11	8,194,127.83	8,174,664.57	8,334,395.42	8,475,004.25
2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	564,675,605.00	7,610,039.12	28,744,557.33	27,541,127.03	23,064,219.02	240,228,975.39	44,805,984.39	21,133,973.94	32,040,431.70	41,912,955.37
2.2.1 - SERVICIOS BÁSICOS	19,822,000.00	1,746,683.89	1,556,754.23	1,706,681.69	1,960,660.66	1,917,580.40	1,888,456.21	1,853,447.21	1,872,444.05	1,820,077.58
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN	29,834,800.00	106,720.00	1,762,932.80	1,264,072.16	4,024,409.43	1,815,184.86	4,838,351.35	158,969.60	804,119.40	5,288,872.20
2.2.3 - VIÁTICOS	14,136,933.00	184,100.00	300,350.00	274,100.00	570,050.00	470,114.35	726,916.84	2,134,782.17	749,620.00	1,330,639.18
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE	14,906,950.00	321,029.68	784,038.00	341,300.00	317,573.00	337,811.00	450.00	2,027,545.69	381,457.01	3,184,720.62
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS	9,990,000.00	162,320.00	135,140.00	388,000.00	112,240.00	513,005.00	971,979.00	729,086.00	618,072.00	802,729.60
2.2.6 - SEGUROS	30,823,000.00	7,020.00	1,035,693.30	1,729,580.34	2,962,306.03	1,741,220.00	616,646.00	1,473,884.72	3,830,736.61	1,382,586.95
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES	17,140,000.00	508,722.58		339,200.42	1,437,001.60	1,196,846.35	1,327,130.93	1,404,880.59	528,088.67	1,999,504.85
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	428,021,922.00	4,573,442.97	21,873,837.50	17,680,700.93	7,900,761.79	230,209,379.89	32,974,926.38	9,096,405.95	22,721,840.18	23,966,745.01
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS			956,611.08	2,719,690.31	827,961.40	2,027,833.54	1,461,127.68	2,254,972.01	534,053.78	2,137,079.38
2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS	225,963,403.00	4,552,898.45	11,408,765.73	10,060,620.84	17,220,757.53	11,857,011.85	19,503,566.55	9,281,086.22	15,131,437.66	13,950,172.32
2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES	82,636,000.00	892,118.65	3,101,058.18	7,737,764.25	7,923,580.67	5,571,101.01	8,382,661.19	3,453,283.89	6,421,064.52	3,832,848.40
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS	8,325,900.00	519,908.00	1,471,305.84	395,831.00	263,145.20	223,441.08	1,935,465.00	726,172.00	735,518.50	727,869.55
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS	35,175,159.00	375,597.16	2,372,462.28	128,963.30	645,755.69	777,728.88	3,787,195.07	376,094.32	3,154,448.04	2,479,994.70
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	930,000.00	7,560.11								-
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO	1,652,500.00	1,550,156.72	78,677.95	1,805.40	417,445.20	145,507.53	342,526.65	682,823.98	336,695.39	153,561.19
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS	3,176,000.00		300,477.56	4,658.64	3,821.10	61,232.17	205,584.21	13,062.60	91,659.62	196,269.40
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS	30,565,000.00		1,703,150.79	1,076,958.20	2,160,017.18	2,596,652.32	2,226,091.12	1,646,180.46	1,452,211.44	1,885,222.79
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)										
2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS	63,502,844.00	1,207,557.81	2,381,633.13	714,640.05	5,806,992.49	2,481,348.86	2,624,043.31	2,383,468.97	2,939,840.15	4,674,406.29
2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES	135,760,000.00	-	22,126,280.00	22,641,783.40	12,421,700.00	4,331,252.00	22,430,360.00	19,164,650.98	14,460,129.97	4,526,874.65
2.4.1 - AL SECTOR PRIVADO	135,760,000.00		22,126,280.00	22,554,040.00	12,421,700.00	4,331,252.00	22,430,360.00	19,164,650.98	14,460,129.97	4,526,874.65
2.4.2 - AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL										
2.4.3 - A GOBIERNOS GENERALES LOCALES										
2.4.4 - A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS										
2.4.5 - A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS										
2.4.7 - AL SECTOR EXTERNO				87,743.40						
2.4.9 - A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS										
2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL									30,000,000.00	-
2.5.1 - AL SECTOR PRIVADO									30,000,000.00	-
2.5.2 - AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL										
2.5.3 - A GOBIERNOS GENERALES LOCALES										
2.5.4 -A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS										
2.5.5 - A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS										
2.5.6 - AL SECTOR EXTERNO										
2.5.9 - A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS										



Ministerio de Educación
Instituto Superior de Formación Docente Salome Ureña (ISFODOSU)
Del 1 al 31 de septiembre 2019
Ejecución Presupuesto de Gastos y Aplicaciones Financieras
En RD\$



Detalle	Total	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre
2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	153,548,480.00	3,349,309.50	18,098,257.41	14,463,125.72	1,721,995.95	8,504,255.38	7,356,377.60	31,155,765.31	2,608,314.71	6,159,728.01
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO	61,581,750.00	1,497,606.30	17,323,121.61	9,446,099.96	1,084,287.08	903,077.58	159,288.20	7,663,376.12	719,788.46	3,794,920.66
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	35,760,000.00		52,969.90	3,455,121.12		1,755,018.00	-	1,047,787.05	771,693.25	765,663.80
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO						-	614,107.40			
2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	30,000,000.00					5,340,000.00	6,577,200.00	21,360,000.00		
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	5,690,000.00	1,851,703.20	523,966.02	190,966.48				540,415.34	1,116,833.00	
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	300,000.00					506,159.80				
2.6.7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS CULTIVABLES						-				
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES	20,216,730.00		198,199.88	1,370,938.16	637,708.87		5,782.00	544,186.80		1,599,143.55
2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR										
2.7 - OBRAS	182,966,776.00	1,078,996.14	-	6,361,489.44	694,470.59	704,568.82	2,601,310.04	1,103,927.82	-	-
2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES	182,966,776.00	1,078,996.14		6,361,489.44	694,470.59	704,568.82	2,601,310.04	1,103,927.82	-	-
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA										
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS										
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL										
2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA										
2.8.1 - CONCESIÓN DE PRESTAMOS										
2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA										
2.9 - GASTOS FINANCIEROS										
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA										
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA										
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA										
Total Gastos	2,374,978,700.00	72,822,693.92	140,002,421.08	169,158,576.47	125,392,457.41	333,450,632.57	209,833,475.53	165,807,178.87	169,659,232.22	133,293,954.39
4 - APLICACIONES FINANCIERAS										
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS										
4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES										
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES										
4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS										
4.2.1 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES										
4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES										
4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS										
4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS										
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	-									
TOTAL GASTOS Y APLICACIONES FINANCIERAS	2,374,978,700.00	72,822,693.92	140,002,421.08	169,158,576.47	125,392,457.41	333,450,632.57	209,833,475.53	165,807,178.87	169,659,232.22	133,293,954.39

Fuente: Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)

Fioldaliza López Reyes
Encargado de la División de presupuesto del Departamento Financiero
Vicerrectoría de Gestión